Medzi východnými prameňmi druhého tisícročia môžeme započítať v chronologickom poriadku ustanovenie arménskej synody zo Sis (1342), ktorá potvrdila predchádzajúcu prax prijímania detí v rámci sviatosti kresťanskej iniciácie. V tomto prípade sa vskutku hovorí o prijímaní pod dvoma spôsobmi a arménske ustanovenie v tomto rozoznáva svoje odklonenie od zvyku *ecclesiae Graecorum*.³⁹ Jednota troch iniciačných sviatosti bola Arménmi zachovávaná v určitom usporiadanom (predpísanom) slávení, ale v prípade nevyhnutnosti sa mohol tiež vysluhovať iba krst.⁴⁰

V období pred Tridentom máme dva dôležité pápežské dokumenty, ktoré pojednávajú o medziobradových vzťahoch, so zvláštnym zreteľom na prax byzantskej (gréckej) a italo-albánskej cirkvi. Pápež Lev X. svojím apoštolským listom *Accepimus nuper* z 18. mája 1521, ohľadom na rozdielne zvyky liturgického a pastoračného života, potvrdzuje, že grécky kňazi eucharistiu *sub utraque specie omnibus, etiam pueris ministrare possint*.⁴¹ Následovne bol list použitý aj druhými predstaviteľmi východných cirkvi niečo ako *magna charta* východných práv.⁴²

³⁹ „*Licet secundum consuetudinem ecclesiae nostrae a noviter natis tria sacramentum simul datur. Primo baptizamus tali modo, quod sacerdos ponit puerum in aqua fontis, (...) Et post haec cum crismate confirmat eum ad modum crucis in fronte pueris (...) et postea puerum baptizatum communicant sic: cum Corpore Christi sicco tangunt labia pueri, et reponunt, et si sacerdos celebrat et in tempore illo baptizatur puer, tunc modicum sacerdos digitum suum tingit in Sanguine, et inde tangit labia pueri, et hoc sit secundum consuetudinem ecclesiae Graecorum tantum*“. MANSI, zv. 25, ant. 1236.

⁴⁰ Vskutku, odpoveď synody smerovala k obrane pred obvineniami, že neuznávajú platnosť krstu vysluhovaného bez následovného mazania olejom a udeľovania eucharistie. „*Si necessitas contingat baptizandi, ubi chrisma et corpus Christi non inveniuntur, tunc baptizant cum sola aqua et baptismus est, sicut in LVII articulo diximus. Ideo non est verum quod dicitur, quoad baptizati sola aqua in tempore necessitatis, qui non fuerunt uncti cum crismate, vel comunicati de corpore Christi, baptizatos non putant esse*“. MANSI, zv. 25, ant. 1236.

⁴¹ Leo X, litt. ap. *Accepimus nuper*, 18. máj 1521. „*Presbyteri in fermento celebrare, ac sub ali forma, quam romana baptizare, videlicet: Baptizatur servus Dei in nomine Patris et Filii, et Spiritus S. Amen; item quod Ordinati in Sacris, matrimonio ante ipsorum sacrorum ordinum susceptionem contracto uti, ac barbam nutrire, venerandumque Sacramentum sub utraque specie omnibus, etiam pueris ministrare possint*“. M. HARASIEWICZ, *Annales Ecclesiae Ruthenae*, Leopoli, 1862, 86.